
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO

Provincia di Novara
C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

ORIGINALE

AREA: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 03-04-2020

OGGETTO:
ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE IN MERITO ALLE
MODALITA' DI EROGAZIONE DELE RISORSE DI CUI ALL'ORDINANZA DI
PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020.

Responsabile dell'area: Rossi dott. Patrizio



VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n.
14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VERIFICATO che al Comune di Castelletto Sopra Ticino l’allegato alla suddetta ordinanza,
contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di
Solidarietà Alimentare, assegna euro 52.565,01;

PRESO ATTO degli indirizzi forniti dalla Giunta comunale in merito alla modalità di
erogazione delle risorse di cui all’Ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020;

ATTESO che la Giunta comunale ha, tra l’altro, stabilito quanto segue:
Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’intero importo di1)
€ 52.565,01 per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi
alimentari e di beni di prima necessità.
Possono accedere alle misure di cui all’art 4 dell’Ordinanza, le persone residenti nel2)
Comune di Castelletto Sopra Ticino che rientrano nelle seguenti categorie:
lavoratori autonomi momentaneamente non in attività causa emergenza Covid19a)
lavoratori dipendenti momentaneamente non in attività causa emergenza Covid19b)
disoccupati che non abbiano nessun altro mezzo di sostentamento per fronteggiarec)
le spese alimentari e i generi di prima necessità.

Il buono spesa è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e3)
determinato nella misura di € 50,00 a settimana per capofamiglia o per nucleo
unipersonale, incrementato di € 25,00 per ogni ulteriore componente.
I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 10,00,4)
€ 15,00 e  di € 50,00 cadauno.
I buoni spesa potranno essere utilizzati esclusivamente in uno degli esercizi5)
commerciali del territorio di residenza che avranno manifestato l’interesse ad essere
compresi nell’apposito elenco degli esercizi commerciali e delle farmacie ove è
possibile effettuare gli acquisti.
Tale elenco è pubblicato in forma aperta sul sito internet al capitolo 6865 codice di6)
bilancio 1205104 piano dei conti 1.04.02.05.999. del Comune e sarà costantemente
aggiornato.



La platea degli aventi diritto verrà individuata dall’Ufficio Servizi sociali in accordo7)
con il Consorzio Cisas previa valutazione delle domande pervenute entro i termini che
saranno stabiliti con apposito avviso pubblico pubblicato sul sito internet del Comune.
Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da adottare e fac simile di8)
autocertificazione.

CONSIDERATO altresì che la Giunta Comunale ha adottato, con proprio atto, una
variazione al bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, in via d’urgenza ai sensi ai
sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

ATTESO che si rende necessario porre in essere gli atti necessari all’attuazione degli
intendimenti della Giunta Comunale;

DATO ATTO che, sulla scorta delle linee di indirizzo determinate dalla Giunta Comunale,
l’Ufficio Servizi sociali ha elaborato i seguenti documenti:

AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI1)
RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA
DELL’EMERGENZA COVID-19.
DOMANDA PER L‘EROGAZIONE BUONI SPESA A CAUSA2)
DELL’EMERGENZA COVID-19
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO3)
ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA
FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITA'
A FAVORE DEI SOGGETTI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA
DETERMINATASI PER EFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19.
FAC SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE4)

RITENUTO di approvare i suddetti atti al fine di rendere operative le decisioni adottate dalla
Giunta Comunale;

RITENUTO ALTRESI’ di dover impegnare la spesa di € 52.565,01, al fine di dare
attuazione agli intendimenti dalla Giunta Comunale in merito alle modalità di erogazione
della suddetta somma  e secondo quanto disposto dal Capo del Dipartimento della Protezione
Civile con ordinanza n. 658 del 29/03/2020, dando atto che la somma trova imputazione al
capitolo 6865 codice di bilancio 1205104 piano dei conti 1.04.02.05.999;

DATO ATTO che la suddetta spesa sarà esigibile nel l’anno 2020;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il P.E.G. provvisorio del 2020.

DETERMINA
Di dare attuazione agli indirizzi della Giunta Comunale in merito amme modalità di1.

erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra Ticino, pari ad € 52.565,01,
in conseguenza dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020 avente ad oggetto: «Ulteriori interventi di protezione civile in relazione



all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili».

Di approvare i seguenti atti:2.

AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI1)
RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA
DELL’EMERGENZA COVID-19.
DOMANDA PER L‘EROGAZIONE BUONI SPESA A CAUSA2)
DELL’EMERGENZA COVID-19
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO3)
ALL'INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA
FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITA'
A FAVORE DEI SOGGETTI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA
DETERMINATASI PER EFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19.
FAC SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.4)

Al fine di destinare la suddetta somma all’emissione di buoni spesa per l’acquisto di generi
alimentari e di prima necessità individuando la platea dei destinatari dei buoni stessi e gli
esercizi commerciali presso cui potranno essere effettuati gli acquisti.

Di dare diffusione ai suddetti atti pubblicandoli all’albo pretorio e sul sito internet del3.
Comune di Castelletto Sopra Ticino.

Di impegnare la spesa di € 52.565,01 al capitolo di bilancio 6865 codice 12051044.
piano dei conti 1.04.02.05.999 dando atto che la suddetta somma è esigibile nel 2020.



___________________________________________________________________

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151
comma 4 D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Patrizio Rossi

Li,
___________________________________________________________________

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
dott. Patrizio Rossi

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi
a partire dal           . al giorno           .

lì

Reg. Pubbl. n.


